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海都讯（记者 李嘉琪
通讯员 陈成志） 入夏以
来，连江县上万亩花蛤陆续
进入采收旺季，渔民们每天
与潮水赛跑，抢收花蛤，滩
涂上呈现出一派丰收忙碌
景象。据悉，花蛤采收期将
一直持续至国庆前后，为市
民餐桌增添“鲜味”。

在“花蛤之乡”晓澳镇，
连日来，天刚刚破晓，渔民
便已乘船前往花蛤养殖区，
准备趁着退潮时分在滩涂
中采收花蛤。随着潮水逐
渐退去，渔民们推着塑胶浮
筏行走在齐肩深的海水中，
只见一人利用高压水泵冲
刷淤泥，其余几人迎着水流
方向张开网兜，将冲起的花
蛤捞入网兜，不到 20 分钟
就收获数百斤花蛤。

经过清理后，这批刚收
获上船的花蛤除了供应本
地市场外，还将被立即运往
马尾海鲜市场等处。“今年
的花蛤又大又肥，比往年的
品质更好，口感也更加鲜
美。”望着眼前的花蛤，渔民
叶盛德喜上眉梢。

“从正月播种到现在，眼
下正是花蛤最为肥美的时
候，批发价大约在 10~12元
每公斤。”渔民孙忠强告诉记
者，他承包了大约 300亩花
蛤，每亩产量在5000斤左右。

据介绍，花蛤有着“天
下第一鲜”的美誉，而晓澳
镇的花蛤则更是“鲜中极
致”。翻开连江地理图鉴来
看，晓澳镇位于敖江、闽江
交汇处，咸淡水交换频繁，
海域潮流畅通、饵料丰富、

温度盐度适宜、水质干净等
诸多元素相互叠加，使得这
里的花蛤肉质饱满、口感出
众，颇受市场青睐，成为休
渔期间连江海鲜市场中的

“佼佼者”。

据连江县海洋与渔业
部门统计，连江 2023 年花
蛤养殖面积达1.01万亩，产
量3.14万吨，产值2.5亿元，
今年全县花蛤养殖面积与
去年相当。

海都讯（记者 罗丹凌
梁展豪 文/图） 最近，福
州开启了“烧烤模式”，走
出家门没几分钟，衣服已
经被汗水浸透。而接下
来，福州依旧十分炎热。

记者从福州气象部
门获悉，未来三天市区

最高气温达 39℃，体感
酷热，市民尽量避免高
温 时 段 外 出 ，谨 防 中
暑。天气依旧是晴多雨
少，午后到夜里个别地
方有热雷雨发生，市民
出行应携带晴雨伞，遮
阳挡雨两不误。

福州继续“烧烤模式”
市民注意防暑

12日 多云 28℃~38℃
13日 多云 28℃~39℃
14日 多云 28℃~39℃

连江万亩花蛤丰收
采收期将持续至国庆前后，为市民餐桌增添“鲜味”

夏季的午间时段，车
流明显少，为何不在这个
时段安排养护呢？

福州市绿化管理处养
护科负责人唐晓锋解释，
夏季养护树木，首先要避
开高温时段，即上午 10点
至下午 3点。这是一天中
日照最强烈、气温最高的
时段，给植物浇水会烫伤

其根系。因此，园林工人
会选择在晚上 8点至次日
凌晨 3点，清晨 5点至上午
7点这两个时段进行浇水
作业。

“晚上 7点后，绿化养
护 车 便 可 以 在 市 区 通
行。这时养护车会先去
取水，再按照安排去各个
路段浇水，直至次日凌晨

3点才结束。如果浇水时
间往后延迟，就无法在次
日凌晨 3点前按时完成作
业。”唐晓锋说，早高峰（7
点至 9 点）和晚高峰（5 点
至 7点）时路面车流量大，
养护作业也会避开这两
个时段。

记者了解到，高温让
植物需水量大大提升，促

使浇水作业频率相应增
加。在高温天，福州市绿
化管理处每日部署64辆洒
水车，在两班倒时段淋水
浇灌。每辆洒水车在每个
班次内执行 5~7 次任务，
相当于为植物送去约 50~
70吨水，较以往每日每车
的 3次（约 30吨水）有了显
著提升。

盛夏园林养护 避车流也得避日照
福州全市每日部署64辆洒水车，两班倒时段淋水浇灌，每辆车为植物送去50~70吨水

N海都记者 罗丹凌 毛朝青 实习生 林晓焮 文/图

7月11日，福州市民张先生致电海都热线968880报料称，
9日晚上9点多，鼓楼区华林路、五四路上有绿化养护车给分
车带花箱浇水，占用了车道，一定程度上造成了交通拥堵。“夏
季晚9点，路上车流量还挺大的，绿化养护车是不是可以再迟
一些开始浇水？”夏季，园林工人一般在什么时间段养护植
物？如何避免对交通造成影响？记者采访了有关方面。

自 6 月 20 日以来，福
州市气温节节攀升，多
次突破 38℃ 高温线 ，极
端 情 况 下 更 是 超 过 了
41℃，给城区内的花草树
木带来严峻“烤”验，特
别是对新植、不耐高温
的行道树的成活构成了
严重威胁。

为了守护城市绿荫，
最大限度减少因高温干
旱造成的苗木损失及景
观效果降低等现象，福州
市绿化管理处开展了抗
旱保苗工作，对长汀街、
祥坂街、望龙一路、望龙
二路、南光明港路、涧田
路、秀峰路、西凤路、建新

南路、南二环、南台大道、
鹭岭路、卢滨路、凤冈路、
洪榕路、金洲中路、金祥
路、南江滨西大道等 18
个 路 段 8254 株 行 道 树
（樟树为主）进行水袋灌
水，科学浇灌，为植物“解
渴”。

补足水后，减少水分

蒸发也是防止植物“中暑”
的关键步骤。据悉，福州
市绿化管理处采取了一系
列物理降温措施，为福州
市区内不耐旱植物如毛杜
鹃、非洲茉莉、金叶假连翘
等遮盖了“绿网”，从而达
到减少阳光直射、减少蒸
腾的目的。

采访中，记者了解到，
虽然园林养护有规定时间，
但在规定时间内，各路线司
机有自己的行车灵活度，在
出车过程中，行经车流较大
的路段时，会提前利用行车

地图预判路面情况，避开拥
堵路面，避免添堵。

值得一提的是，取水时，
园林工人还巧妙利用潮汐规
律，抽取内河水作为灌溉用
水，既保障了植物的生长需

求，又实现了环保作业的目
标。同时，他们还采用滴灌、
喷灌等方式，不仅提高了效
率，也减少了水资源浪费。

除了浇水，修剪也是
夏季养护的重点。唐晓锋

表示，行道树的修剪工作
集中在上午 5点至 10点进
行，一般不在夜间。同时
也会充分考虑周边环境，
尽量远离居民区，以减少
对市民生活的干扰。

18个路段8254株樟树，挂上“救命袋”

巧妙运用行车地图，避免“添堵”

午间车流少但日照最强，浇水会烫伤植物根系

福州市区
今起三天天气预报

渔民趁着退潮时分在滩涂中采收花蛤（连江县融媒
体中心供图）

晚上9点多，绿化养护车在五四路上进行浇水作业

阳
光
强
烈
，市
民
﹃
全
副
武

装
﹄
出
行

本期销售金额：1812540
元。

1532556.50元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年9月9日，逾期作弃奖处理。

第 24184 期开售时间：
2024年 7月 11日 20:10:00。
止售时间：2024年 7月 12日
20:00:00。

中国体育彩票福建31选7附加第24183期开奖公告
开奖日期：2024年7月11日

本期开奖号码：06+11+16+23+29+30+31 05
本期出球顺序：06+31+29+11+30+23+16 05

中国体育彩票福建31选7第24183期开奖公告
开奖日期：2024年7月11日

本期开奖号码：06+11+16+23+29+30+31 05
本期出球顺序：06+31+29+11+30+23+16 05

中国体育彩票排列3（福建省）第24183期开奖公告

开奖日期：2024年7月11日 本期开奖号码：5 0 0
本期全国销售金额：43104930元，本省（区、

市）销售金额：817022元。
12223581.36元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月9日，逾期作弃

奖处理。
第 24184 期开售时间：2024 年 7 月 11 日

21:10:00。止售时间：2024年7月12日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24183期开奖公告
开奖日期：2024年7月11日 本期开奖号码：5 0 0 9 5

中国体育彩票福建22选5第24183期开奖公告
开奖日期：2024年7月11日

本期开奖号码：03 04 08 14 19
本期出球顺序：19 03 14 08 04

本期销售金额：88316元。
本期特等奖出自：泉州3505010623门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月9日，逾期作弃奖处理。
第24184期开售时间：2024年7月11日20:10:00。止

售时间：2024年7月12日20:00:00。

本期销售金额：1063210元。
本期一等奖出自：南平

3507050608门店（1注）。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年

9月9日，逾期作弃奖处理。
第 24184期开售时间：2024

年 7月 11日 20:10:00。止售时
间：2024年7月12日20:00:00。

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：21149862元。
27799595.20元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 9月 9日，

逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

98注
1982注

单注奖金
26482元

50元
6元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
1注
1注

44注
83注

2915注
25296注

单注奖金
1013909元

36224元
1200元
200元
20元
6元

投注方式

直选
组选3
组选6

全国
中奖注数

9763注
9332注

0注

本地
中奖注数

156注
155注

0注

单注奖金

1,040元
346元
173元

奖级
一等奖
合计

中奖注数
49注
49注

单注奖金
100,000元

---

应派奖金合计
4,900,000元
4,900,000元

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建36选7第24078期开奖公告

开奖日期：2024年7月11日
本期开奖号码：09+11+13+23+25+35+36 33
本期出球顺序：11+09+35+23+25+36+13 33

本期销售金额：687320元。
59988662.80元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年

9月9日，逾期作弃奖处理。
第24079期开售时间：2024

年 7月 11日 20:10:00。止售时
间：2024年7月13日20:00:00。

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一派奖
任选二派奖
任选三派奖
任选四派奖
任选五派奖

任选六中六派奖
任选六中五派奖
任选六中四派奖

猜单双派奖

本地中奖注数
749注

1,715注
2,139注

335注
16注
0注

39注
1,148注

0注
0注
0注
0注

880注
0注
0注
0注
0注

749注
1,715注
2,139注

335注
16注
0注

39注
1,148注

880注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

1,999元
6,000元

50元
10元
3元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
7注

33注
249注
569注

8,788注
0注

单注奖金
0元
0元

3,580元
500元
50元
20元
6元
0元


